PAGE
2

Решение Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от  15.03.2006г.  № 91-с  «Об утверждении методики определения арендной платы за земельные участки на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области в 2006 году»
 В целях повышения эффективности управления земельными ресурсами, упорядочения расчета арендной платы за земельные участки на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области,  руководствуясь методическими рекомендациями по определению арендной платы за земельные участки в Ленинградской области в 2006 году, утвержденные распоряжением  Леноблкомимущества от 22.11.2005г. № 446, совет депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» решил:

1.Утвердить методику определения арендной платы за земельные участки на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области в 2006 году согласно приложению.
2. Комитету по управлению имуществом муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» при сдаче в аренду земельных участков осуществлять расчет арендной платы за земельные участки в соответствии с утвержденной методикой.

3. Установить  действие методики определения арендной платы за земельные участки на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области с 01.01.2006 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам, экономике, инвестициям и муниципальной собственности.

5. Опубликовать указанное решение в  средствах массовой информации.

Глава МО «Кингисеппский муниципальный  район»      А.И. Невский

Приложение к Решению Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области от 15.03.2006 г. №  91-с

Методика определения арендной платы за земельные участки на территории Муниципального образования «Кингисеппском муниципальный район» Ленинградской области  в 2006 году.
1.Расчет арендной платы
Расчет арендной платы осуществляется по формуле А = С х S х Кфи х Ку, где:
А - арендная плата за год (руб.),
С – расчетная ставка 2006 года, определяемая по табл.1 (руб./га),
S - площадь земельного участка (м2),
Кфи - коэффициент функционального использования,
Ку - коэффициент учета земель особо охраняемых территорий.
Таблица 1

2. Коэффициент функционального использования (Кфи)
Коэффициент функционального использования арендуемых земельных участков определяется на основании целевого назначения земельного участка, а также присвоенного арендатору статистического кода в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности (таблица 2).
В случае, когда невозможно определить фактическое использование земельного участка, коэффициент функционального использования определяется по основному виду деятельности арендатора.
Основной вид деятельности арендатора определяется в соответствии с:
бухгалтерской отчетностью за истекший отчетный период;
лицензиями на виды деятельности, требующие лицензирования в соответствии с законодательством;
справкой исполнительного федерального органа государственной власти, уполномоченного на осуществление деятельности в сфере государственной статистики, по присвоенным кодам ОКВЭД;
учредительными документами (для некоммерческих организаций);
иными документами - в случае необходимости;
2.1. Коэффициент функционального использования арендуемых земельных участков устанавливается в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2
<a href="/econom/?section=99&id=119"> Промышленность  >>></a>
<a href="/econom/?section=99&id=119"> Сельское хозяйство, транспорт, строительство >>></a>
<a href="/econom/?section=99&id=119"> Непроизводственная деятельность часть 1 >>></a>
<a href="/econom/?section=99&id=119"> Непроизводственная деятельность часть 2 >>></a>
[I]При превышении (нарушении) сроков строительства, установленных соответствующими разрешениями, Кфи увеличивается в два раза
[II] Стационарная торговая сеть – торговая сеть, расположенная в строительных системах  (зданиях, строениях), имеющих замкнутый объем, прочно связанных фундаментом с земельным участком и подсоединенных к инженерным коммуникациям  (ГОСТ Р 51303-99).
[III] Классификация дорог в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24 декабря 1991 г. № 61 «О классификации автомобильных дорог в российской Федерации « (с изменениями от 27 декабря 1994г., 1 декабря 1997г., 2 февраля 2000г.)

2.2. Для государственных и муниципальных организаций, которые полностью или частично финансируются из федерального, областного, муниципального бюджетов, без права сдачи земельного участка третьим лицам, применяется Кфи = 0,7.

2.3. В случае многофункционального использования земельного участка применяются коэффициенты функционального использования по каждому виду деятельности арендатора пропорционально размерам земельных участков, занимаемых соответствующими объектами.

2.4. Для рекультивируемых земельных участков в соответствии с планом рекультивации и условиями договора аренды применяется Кфи=0,4.

2.5. Для части земельного участка, обремененной публичным сервитутом, оформленным в соответствии с действующим законодательством, применяется Кфи в размере половины значения коэффициента, применяемого в соответствии с основным видом деятельности на данном земельном участке и присвоенным арендатору, статистическим кодом, согласно общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, но не менее «1» (кроме п.п. 1.3.8., 1.3.9., 4.4.), а также подпункта «комбинаты и объединения школьного питания»).

3. Коэффициент учета земель особо охраняемых территорий (Ку)
Коэффициент учета земель особо охраняемых территорий устанавливается в соответствии с таблицей 3

Таблица 3
Пункт 2 таблицы 3 применяется при всех видах деятельности арендатора, указанных в Таблице 2 Методики кроме п.п. 5.9, 5.15.

В случае месторасположения арендуемого земельного участка на землях особо охраняемых территорий с признаками более одного вида, указанных в таблице 3, применяется коэффициент вида по подходящему признаку с наибольшим значением.

В случае расположения части арендуемого земельного участка на землях особо охраняемых территорий коэффициент учета земель особо охраняемых территорий (Ку) применяется только для этой части.